
 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 
Comissão Eleitoral 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 1 de 5 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CE-SC/SODS Nº 02, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CE-SC/SODS Nº 01, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2023 - PROCESSO DE FORMAÇÃO DE LISTA DE CANDIDATOS PARA 

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, DESIGNADA PELA PORTARIA CONSUNI/UFOB Nº 086, DE 

02 DE SETEMBRO DE 2022, no uso de suas atribuições, considerando o estabelecido 

pela PORTARIA SODS/CONSUNI/UFOB Nº 087, de 13 de setembro de 2022, da Secretaria 

dos Órgãos de Deliberação Superior – SODS da UFOB, que normatiza o processo para 

definição de lista de candidatos para eleição dos Representantes da Sociedade Civil para 

integrarem o Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, 

atendendo ao disposto no Art. 29 do Regimento Geral da Universidade Federal do Oeste 

da Bahia, e 

CONSIDERANDO que não houve inscrições suficientes para o preenchimento das vagas 

ofertadas para a representação, resolve: 

Prorrogar os prazos para realização do processo para definição de lista de candidatos 

para eleição dos Representantes da Sociedade Civil no Conselho Universitário da 

Universidade Federal do Oeste da Bahia, mediante as condições contidas no EDITAL DE 

CHAMADA PÚBLICA CE-SC/SODS Nº 01, de 25 de janeiro de 2023, atendendo aos novos 

prazos estabelecidos neste Edital de Prorrogação, conforme cronograma abaixo: 

 

1 – Cronograma 

ETAPA DATA PREVISTA 

Divulgação do Edital de Eleição 15 de fevereiro 

Inscrição dos (as) candidatos (as) De 16 de fevereiro a 03 de março 
de 2023 

Divulgação da lista preliminar dos (as) 
candidatos (as)   

06 de março de 2023 

Reconsideração das inscrições à autoridade 
emissora 

De 07 a 09 de março de 2023 



 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 
Comissão Eleitoral 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 2 de 5 

Resultado Final 10 de março de 2023 

Recurso De 11 de março a 13 de março de 
2023 

Divulgação da lista definitiva dos candidatos 
(as)   

15 de março de 2023 

Eleição (Consuni) - 

Homologação do Resultado (SODS) - 

 

* O Registro de ocorrência quanto à irregularidade de candidatura junto à Comissão poderá se dar 

a qualquer tempo, antes da eleição pelo Consuni, desde que devidamente fundamentado. 

 

 

 

 
 

THIAGO RIBEIRO RAFAGNIN 

Presidente da Comissão Eleitoral 
 

Comissão Eleitoral designada pela PORTARIA CONSUNI/UFOB N° 086, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022, 
prorrogada pela PORTARIA CONSUNI/UFOB N° 090/2022 e reconduzida pela PORTARIA CONSUNI/UFOB 

N° 091/2022 e pela PORTARIA CONSUNI/UFOB nº 100/2022. 
 



 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 
Comissão Eleitoral 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 3 de 5 

ANEXO II 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

PROCESSO DE FORMAÇÃO DE LISTA DE CANDIDATOS PARA ELEIÇÃO DE 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UFOB 

 

Nome completo: 

Nome social*: 

Documento de identidade: 

CPF nº: 

Data de Nascimento: 

Estado Civil: 

Natural de:                                                                                    Estado: 

Endereço Residencial: 

Telefone: 

Whatsapp*: 

E-mail: 



 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 
Comissão Eleitoral 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 4 de 5 

Representatividade associada: 

(   ) movimento social ou popular; 

(   ) entidade quilombola, indígena, ambientalista, povos e comunidades 

tradicionais; 

(   ) associação artística, cultural, de setores produtivos e de prestação de 

serviços; 

(   ) associação de pessoas com deficiência; 

(   ) comunidades científicas; 

(   ) pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com atividades 

relacionadas ao ensino, à pesquisa, à preservação do meio ambiente, ao 

combate às desigualdades sociais, à cultura e à Saúde; 

(   ) Outro _____________________. 

Nome da entidade: 

Carta de apresentação….(anexar PDF) 

(  ) Declaro que as informações aqui prestadas e os documentos anexados são exatas, 

verdadeiras e de minha inteira responsabilidade, podendo eu, por elas, responder 

administrativa, civil e penalmente. Assim, declaro que os documentos que 

apresentei no presente processo apresentam informações verídicas e autênticas. 

 



 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 
Comissão Eleitoral 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 5 de 5 

(    ) Declaro estar ciente do Edital para realização da Eleição dos 

representantes da Sociedade Civil no Conselho Universitário da Universidade 

Federal do Oeste da Bahia e solicito minha inscrição como CANDIDATO(a). 

 

 


		2023-02-15T11:46:47-0300
	Brasil
	THIAGO RIBEIRO RAFAGNIN
	Assinador Serpro




